
  

QUINTA - FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2014
Edição 588
08 páginas

ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS

Atos Oficiais
Autorizado pela Lei 1.431/2005 de 06/04/2005,

Lei 2.030/2013

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



2 QUINTA - FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 588ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

 DECRETO Nº 405/2014
  DATA: 13 de novembro de 2014.
 SÚMULA: Exonera funcionário do cargo que menciona e dá outras  
 providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais;

 RESOLVE:

 Art. 1º - EXONERAR a pedido a servidora Marislaine Aparecida 
Brites Lemos, ocupante do cargo efetivo de Vigia, do Quadro de Pessoal do 
Executivo Municipal.

 Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir desta data.

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Prudentópolis - Pr.,  13 de novembro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

 DECRETO nº 406/2014.
 Data: 13 de novembro de 2014.
 Súmula: Dispõe sobre a permissão de uso de bens públicos a que  
 se refere e dá outras providências.

 O Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais, e

 CONSIDERANDO o disposto no art. 138, § 3º, da Lei Orgânica do 
Município,

 RESOLVE:

 Art. 1º. PERMITIR o uso de um caminhão Acelo 815 Mercedes 
com Baú (chassi 98M97026DS020617), com placa AYQ 9791 pela Associação 
Marcondense De Agricultores, inscrita no CNPJ: sob nº 81.394.348/0001-02, 
com sede em Marcondes, Prudentópolis/PR, neste ato representado por seu 
Presidente Sr. Olívio Strechar (CPF 035.934.619-78), com a finalidade de uti-
lização para o transporte de gêneros alimentícios (in natura ou processados), 
ficando proibido o transporte de materiais que possam contaminar o comparti-
mento de carga (baú), tais como: agrotóxicos, combustíveis, adubos, óleo lubrifi-
cante, cimento, areia, cal, lenha, animais, rações animais, ou qualquer outro item 
que possa comprometer a função a qual o caminhão é destinado.

 Art. 2º. As condições da permissão, tais como prazo de vigência, 
direitos, obrigações das partes e descrição dos bens, dentre outras, serão defin-
idas em termo de Permissão de Uso, a ser elaborado pela Secretaria Municipal 
de Administração, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da publicação da pre-
sente Lei.

 Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário.

Prudentópolis, 13 de novembro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 345/2014

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e considerando deferimento anexo ao Protocolo adminis-
trativo nº 2381/2014;

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS
AUTORIZADO PELA LEI 1431/2005 DE 06/04/2005,

LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO
Marina Koçowski

DIRETOR DEP. DE INFORMÁTICA
Paulo Ariel Pechefist

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Gilvan Pizzano Agibert
Vice-Prefeito: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração: Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior
Secretário de Agricultura: Edgard Pilati Filho
Secretária de Assistência Social: Jeanne Maria Servat Agibert
Secretária de Educação: Maria Helena de Oliveira Lubczyk
Secretário de Esportes: Gilmar José Ianuch
Secretário de Finanças: Ilário Kolachnek
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: 
Cristiane G. B. Rossetim
Secretário de Meio Ambiente: Willian Marcelo Charnei
Secretário de Planejamento e Obras: Dirceu Beló Primo
Secretário de Saúde: Gustavo Luis De Cesaro
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Augusto Ternoski
Secretário de Turismo e Cultura: Luis Xavier Pereira
Controlador: John Charles Fernandes
Procurador Geral do Município: Paulo Sergio Guedes
 
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch - Presidente
Vereador: José Adilson Dos Santos - Vice-Presidente
Vereador: Luciano Marcos Antonio - 1º Secretário
Vereador: Valdir Krik - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Marcos Vinicius Dos Santos
Vereador: Adriano Cardozo
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa



3 QUINTA - FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 588ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 RESOLVE:

 Art. 1º - AUTORIZAR o servidor Joel Setni, ocupante do cargo 
de Agente de Combate a Endemias, lotado na Secretaria Municipal de Saúde – 
Posto de Saúde Dr Geraldo de Carvalho, a ausentar-se de suas atividades para 
dedicar-se a realização de 100 (cem) horas de estágio, para conclusão do curso 
de Técnico em Segurança do Trabalho e Farmácia, no período demonstrado 
anexo ao Protocolo nº 2381/2014.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir desta data.

 Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis – Pr, 24 de outubro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 344/2014

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e considerando deferimento anexo ao Protocolo adminis-
trativo nº 2523/2014;
    
 RESOLVE:

 Art. 1º - AUTORIZAR a servidora Danieli Kuzma, ocupante 
do cargo de Agente de Combate a Endemias, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde – Posto de Saúde Dr Geraldo de Carvalho, a ausentar-se de suas 
atividades para dedicar-se a realização de 80 (oitenta) horas de estágio, para 
conclusão do curso de Técnico em Reabilitação de Dependentes Químicos, no 
período demonstrado anexo ao Protocolo nº 2523/2014.

 Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir desta data.

 Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis – Pr, 24 de outubro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 356/2014

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Públi-
cos do Município de Prudentópolis (Lei 1339 de 18/02/2003).

 RESOLVE:

 Art. 1º - CONCEDER, licença especial ao servidor João Pereira, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Operador de Máquinas, a partir de 

11 de novembro de 2014, pelo período de  108 (cento e oito) dias, retornando em 
26 de fevereiro de 2015, conforme requerimento protocolado, com deferimento 
da Secretaria Municipal de Transporte e Infraestrutura.

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 11 de novembro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 357/2014

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Públi-
cos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012), 

 RESOLVE:

 Art. 1º - CONCEDER licença para tratamento de saúde a fun-
cionária Claudiane Sávio, ocupante do cargo de provimento efetivo de Profes-
sora, no período de 27 de outubro de 2014 a 27 de novembro de 2014, devendo 
retornar em 28 de novembro de 2014, conforme requerimento e atestado proto-
colado em 03/11/2014 e Perícia Médica realizada em 04/11/2014.

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 11 de novembro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

 

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 358/2014

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Públi-
cos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012).

 RESOLVE:

 Art. 1º - PRORROGAR a licença para tratamento de saúde 
concedida através das Portarias nºs 192 218 e 280/2014 a funcionária Leonil-
da Aparecida Dolnei, ocupante do cargo de provimento efetivo de Zeladora, no 
período de 31 de outubro de 2014 a 19 de novembro de 2014, devendo retornar 
em 20 de novembro de 2014, conforme requerimento e atestado protocolado em 
03/11/2014 e Perícia Médica realizada no dia 04/11/2014.

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 11 de novembro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal



4 QUINTA - FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 588ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 359/2014

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Públi-
cos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012), 

RESOLVE:

 Art. 1º - CONCEDER licença para tratamento de saúde a fun-
cionária Silvana Navroski, ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar 
de Enfermagem, no período de 29 de outubro de 2014 a 01 de dezembro de 
2014, devendo retornar em 02 de dezembro de 2014, conforme requerimento e 
atestado protocolado em 03/11/2014 e Perícia Médica realizada em 04/11/2014.

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 11 de novembro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 360/2014

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Públi-
cos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012), 

 RESOLVE:

 Art. 1º - CONCEDER licença para tratamento de saúde a fun-
cionária Madalena Balicki de Farias, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Auxiliar de Enfermagem, no período de 06 de novembro de 2014 a 06 de janeiro 
de 2015, devendo retornar em 07 de janeiro de 2015, conforme requerimento e 
atestado protocolado em 06/11/2014 e Perícia Médica realizada em 11/11/2014.

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 13 de novembro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 361/2014

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e;
   
 Tendo em vista Perícia média realizada no dia 11 de novembro de 
2014,

 RESOLVE:

 Art. 1º – Fica indeferido o requerimento de Licença para Tratamen-
to de Saúde dos servidores abaixo relacionados, conforme resultado da perícia 
médica realizada no dia 11 de novembro de 2014, devendo os referidos servi-
dores retornarem as suas atividades, ou atender as observações demonstradas 
nesta Portaria:

Nome Cargo Lotação Observações
Jair Mosquer Operador de 

Máquinas
Departamento 
Rodoviário 
Municipal

Funcionário a ser readequado 
no quadro funcional.

Terezinha Ianusz 
Servat

Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Feminino

Campus 
Unicentro

Retornar ao trabalho até que 
apresente exames complemen-
tares para realização de nova 
perícia

 
 Art. 2º –Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 13 de novembro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

 PORTARIA Nº 362/2014
 Súmula: Concessão de Férias
 Data: 13/11/2014

  O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores Públi-
cos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012).

 RESOLVE:

 Art. 1º – Conceder Férias aos servidores abaixo relacionados, con-
forme segue:

Servidor Cargo Lotação Período de 
Gozo

Período 
Aquisitivo

Andrea Cristina 
Jonas Domingues 
de Oliveira

Auxiliar de Enferma-
gem – PSF

Secretaria de 
Saúde

13/11/2014 a 
27/11/2014 (15 
dias finais)

2013/2014

Anor Garcia Leal Operador de 
Máquinas

Secretaria de 
Transportes e 
Infraestrutura

23/10/2014 a 
30/10/2014 (08 
dias)

2013/2014

Ari Carlos Fabri Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino

Departamento 
de Infraestrutura 
e Serviços

10/11/2014 a 
29/11/2014 (20 
dias)

2012/2013

Auri Orlandi Mecânico Secretaria de 
Transportes e 
Infraestrutura

03/11/2014 a 
19/11/2014 (17 
dias

2013/2014

Carine Borocz 
Rocha

Agente de Combate 
a Endemias

Secretaria de 
Saúde

07/11/2014 a 
21/11/2014 (15 
dias)

2013/2014

Gilvane Aparecida 
Gemin Mendes

Atendente de Posto 
de Saúde

Secretaria de 
Saúde

01/12/2014 a 
30/12/2014

2014/2015



5 QUINTA - FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 588ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

NOME DO 
ESTAGIÁRIO 

AGENTE DE 
INTEGRAÇÃO 

VIGÊNCIA 

INÍCIO TÉRMINO 

Camile Nogocek Alves CIEE 23/10/2014 31/12/2015 
Eliane Fatima Petriw CIEE 17/09/2014 31/12/2014 
Franciele de Fatima Kruppa Raymundo CIEE 20/10/2014 19/10/2015 
Gislaine Dias Machado (TA) CIEE 19/11/2014 18/05/2015 
Ingridy Cristine Marostica (TA) CIEE 27/10/2014 30/08/2016 
Joeliza Schreiner da Silva (TA) CIEE 01/10/2014 31/03/2015 
Kelly Cristina Marconato Bakovicz CIEE 18/08/2014 17/02/2015 
Ketellyn Poliana Ribeiro da Cunha (TA) CIEE 07/10/2014 31/12/2014 

Jacir Osmar 
Ribeiro

Operador de 
Máquinas

Secretaria de 
Transportes e 
Infraestrutura

03/11/2014 a 
02/12/2014

2012/2013

José Natalicio de 
Andrade

Motorista Secretaria de 
Transportes e 
Infraestrutura

03/11/2014 a 
02/12/2014

2012/2013

Juarez Neves Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino

Secretaria de 
Transportes e 
Infraestrutura

10/11/2014 a 
09/12/2014

2013/2014

Marcelo Paizani Auxiliar de 
Mecânico

Secretaria de 
Transportes e 
Infraestrutura

03/11/2014 a 
07/11/2014 (05 
dias)

2013/2014

Maria Ines 
Gonçalves

Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino

Câmara 
Municipal

10/11/2014 a 
09/12/2014

2013/2014

Marina Vereta Agente 
Administrativo

Delegacia de 
Polícia Civil

24/11/2014 a 
08/12/2014 (15 
dias finais)

2013/2014

Micheli Santin Técnico em Raio-X Secretaria de 
Saúde

10/11/2014 a 
29/11/2014 (20 
dias)

2012/2013

Teomilia Mamus Assessora do 
Departamento de 
Farmácia

Secretaria de 
Saúde

05/11/2014 a 
14/11/2014 (10 
dias)

2013/2014

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
  
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis - Pr.,
13 de novembro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 363/2014

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e considerando deferimento anexo ao Protocolo adminis-
trativo nº 1284/2014;

 RESOLVE:

 Art. 1º - AUTORIZAR a servidora Ivete dos Santos Mamus, 
ocupante do cargo provimento efetivo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, a cumprir sua carga horária diária diferenciada, 
compreendendo o horário das 08:00 (oito) horas as 16:00 (dezesseis) horas, 
conforme requerimento da servidora e parecer da Assessoria Jurídica anexa ao 
protocolo nº 2454/2014.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir desta data.

 Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis – Pr, 13 de novembro  de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO PARA FINS DE 
PUBLICAÇÃO

 Extrato dos Acordos de Cooperação, Termo de Compromisso de 
Estágio e Plano de Estágio, em conformidade com os Termos de Acordo cele-
brados entre a Prefeitura Municipal de Prudentópolis e o Centro de Integração 
Empresa-Escola – CIEE.

RESOLUÇÃO Nº 019 /2014

 Súmula: Aprova plano intersetorial do programa Bolsa Família-2014

 O Conselho Municipal de Assistência Social de Prudentópolis, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 15 da lei Municipal 
n°1710/2008; artigo 4° da Lei Municipal nº1709/2008, e considerando a deliber-
ação da reunião extraordinária realizada no dia 07/11/2014, 

 RESOLVE:

 Art. 1° aprovar  plano intersetorial do programa Bolsa Família-2014.

 Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor a partir desta data.

Prudentópolis, 10 de novembro de 2014 .

Marizete Caveski
Presidente do CMAS

PLANO DE AÇÃO INTERSETORIAL DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA – 2014

 O Programa Bolsa Família é um programa de transferência direta 
de renda que beneficia famílias em situação de pobreza e de extrema pobreza 
em todo o país. Possui três eixos principais focados na transferência de renda, 
condicionalidades e ações e programas complementares. A transferência de 
renda promove o alívio imediato da pobreza. As condicionalidades reforçam o 
acesso a direitos sociais básicos nas áreas de educação, saúde e assistência 
social. Já as ações e programas complementares objetivam o desenvolvimento 
da família, de modo que os beneficiários consigam superar a situação de vulner-
abilidade, combater a fome e promover a segurança alimentar e nutricional; com-
bater a pobreza e outras formas de privação das famílias; promover o acesso à 



6 QUINTA - FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 588ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

rede de serviços públicos, em especial, saúde, educação, segurança alimentar e 
assistência social; Criar possibilidades de emancipação sustentada dos grupos 
familiares e desenvolvimento local. 
 No município de Prudentópolis, atualmente há aproximadamente 
7.328 famílias com cadastros ativos no programa. Sendo 4.043 beneficiária do 
programa Bolsa Família. Com situação regularizada são 2.881 com cadastros 
atualizados, tendo num total ainda de 4.447 para serem atualizadas ainda nesse 
ano de 2015, ano de recadastramento.

OBJETIVO AÇÕES PERIDIOCIDADE RESPONSÁVEL

Inserir as famílias com 
perfil no Cadastro 

Único que ainda não 
foram incluídas; 

Realizar buscas ativas através de parcerias 
com Saúde (ACS), Educação (Escolas), 
Pastorais, CRAS Vila Mariana, Equipe 

volante do CRAS e CREAS; 
Continuada Saúde, Educação e 

Assistência Social. 

Campanhas de orientações às famílias nas 
comunidades rurais (Rádio, Rodoviária, 

bancos, Comércios); 
Continuada Saúde, Educação e 

Assistência Social. 

Descentralização para preenchimento do 
formulário do CADÚNICO; Continuada Assistência Social. 

Ampliação do quadro de funcionários 
(operador do Programa Bolsa Família) para 
o preenchimento do formulário CADÚNICO 

(descentralização do território) 
Quadro efetivo para desempenhar as 
funções de operador do CADÚNICO; 

Continuada Assistência Social. 

Promover capacitação 
dos profissionais que 

estão envolvidos com a 
operacionalização do 

sistema do 
CADÚNICO, bem como 

os profissionais que 
estão envolvidos no 

acompanhamento das 
famílias beneficiárias 
do Programa Bolsa 

Família; 

Realizar capacitação aos profissionais da 
Saúde, Educação e Assistência Social e 

operadores do sistema; 
Semestral Gestão do PBF 

Acompanhar o número 
de cadastros 

(inseridos, atualizados 
e outros) mensalmente 

no CADÚNICO; 

Apresentar relatório mensal a comissão do 
ICS; Mensal Assistência Social 

(Coordenador do PBF) 

Monitorar os 
procedimentos 

(acompanhamentos, 
registros Sicon e 
outros) realizados 
pelos técnicos que 

atuam no CRAS e no 
CREAS; 

Analisar os relatórios apresentados pelos 
serviços do CRAS/CREAS; Mensal Assistência Social (CRAS-

Equipe Volante e CREAS) 

Monitorar os dados de 
acompanhamento da 
Saúde e Educação; 

Apresentar relatórios para ICS do 
acompanhamento das condicionalidades da 

política de saúde e educação; 
Mensal Saúde/Educação 

Acompanhar a 
atualização cadastral; 

Apresentar relatórios quantitativos e 
qualitativos para ICS das atualizações 

cadastrais; 
Bimestral PBF/CRAS/CREAS 

Informar aos CMAS, 
CMDCA, CMS e CME; 

Apresentar relatórios das ações realizadas 
pelo PBF; Anual

Assistência Social 
(Coordenador do PBF, 

Educação e Saúde) 

Garantir o atendimento 
das famílias para 

inserção, atualização, 
manutenção cadastral 
e recadastramento no 

CADÚNICO; 

Manutenção da atualização cadastral; Continuada Assistência Social (PBF) 
Recadastramento das famílias beneficiárias 

do Programa Bolsa Família; Anual Assistência Social (PBF) 

Contratação de pessoal para 
recadastramento; Temporário Assistência Social (PBF) 

Manutenção cadastral para os beneficiários 
do BPC no CADUNICO; Continuada Assistência Social (PBF) 

Manutenção cadastral para programas 
sociais (luz fraterna, programa do leite, 
habitação, contribuição previdenciária e 

Continuada Assistência Social (PBF) 

outros); 
Utilização da mídia (rádios, internet e demais 

meios de comunicação) para 
orientação/convocação das famílias do 

CADÚNICO quanto à atualização cadastral e 
recadastramento; 

Continuada Assistência Social (PBF) 

Ampliação e adequação da estrutura física 
do Programa Bolsa Família (acessibilidade, 

banheiros, equipamentos e móveis); 
Durante o ano 2015 Assistência Social 

Cadastramento dos 
técnicos CRAS/CREAS 

para o acesso ao 
SIGPBF e Cadastro 

Único; 

Para acompanhamento pelos técnicos 
CRAS/CREAS das famílias beneficiárias do 

Programa Bolsa Família; 
Continuada Assistência Social (PBF) 

Avaliar as famílias com 
relação aos critérios 

para inclusão, 
atualização e 

permanência no 
CADÚNICO; 

Realizar visita domiciliar para avaliação das 
famílias com relação aos critérios exigidos 

para inclusão, exclusão, atualização e 
manutenção do CADÚNICO; 

Continuada Assistência Social (Técnico de 
Referência PBF) 

Realizar visita domiciliar para averiguar as 
denúncias de famílias em suposta situação 
de irregularidade quanto aos critérios para a 

permanência ou não no programa de 
transferência de renda ou do CADÚNICO; 

Continuada Assistência Social (Técnico de 
Referência PBF) 

Profissional com carga horária de 30 horas; Continuada Assistência Social (Técnico de 
Referência PBF) 

Ampliação do cronograma do veículo para 
realização de visitas domiciliares; Continuada Assistência Social 

Atualizar o sistema das 
condicionalidades da 
saúde com o sistema 

do CADÙNICO; 

Efetuar o cruzamento dos dados do sistema 
das condicionalidades da saúde com o 

sistema do CADÚNICO, com o intuito de 
evitar a permanência de famílias que não 

são mais beneficiárias da listagem de 
acompanhamento obrigatório; 

Semestral Ministério da saúde, Ministério 
do Desenvolvimento Social 

Garantir o 
acompanhamento das 
condicionalidades de 
saúde para famílias 

beneficiárias do PBF; 

Realizar semestralmente a antropometria, 
vacinação e acompanhamento das 

gestantes, de famílias beneficiárias do PBF; 
Semestral Secretaria da Saúde 

Intensificar a busca 
ativa das famílias com 

acompanhamento 
obrigatório das 

condicionalidades da 
saúde; 

Ampliar a cobertura de ESF – Estratégia de 
Saúde da Família e ACS – Agentes 

Comunitários de Saúde no Município de 
Prudentópolis; 

Durante o ano de 
2015 

Ministério da Saúde; 
Prefeitura Municipal de 

Prudentópolis; 
Secretaria Municipal de Saúde 

Realizar divulgação via rádio de listagem 
das famílias do acompanhamento obrigatório 

das condicionalidades do PBF na Saúde; 
Continuada 

Secretaria Municipal de 
Saúde; 

Secretaria Municipal de 
Assistência Social 

Garantir a qualidade 
das ações do 

acompanhamento das 
condicionalidades da 

Saúde; 

Aquisição de equipamentos como balança 
digital, réguas antropométricas e materiais 

de expediente; 
Continuada 

Secretaria Municipal de 
Saúde; 

Secretaria Municipal de 
Assistência Social 

Garantir a participação 
dos usuários do 

CADÚNICO nas ações 
do Programa de 
Transferência de 

Renda Bolsa Família 

Manutenção dos instrumentais de 
avaliação/sugestão para os 
usuários do CADÚNICO; 

Continuada Secretaria Municipal da 
Assistência Social 

Aprimoramento dos instrumentais 
de avaliação/sugestão para os 

usuários do CADÚNICO; 
Continuada Secretaria Municipal da 

Assistência Social 

Monitoramento da 
avaliação/sugestão dos usuários 

do CADÚNICO; 
Bimestral ICS 

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 158/2014

OBJETO: aquisição de parquinhos que serão destinados aos Centros Munici-
pais de Educação Infantil e Escolas Municipais com Educação Infantil.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 237.390,00 (duzentos e trinta e sete mil 
trezentos e noventa reais).
DATA: 27 de novembro de 2014, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.
pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Pru-
dentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, 
no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Presencial

  

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
131/2014

Contrato n° 299/2014

Partes: Município de Prudentópolis e A.F. Marconato & Cia Ltda Me.
Valor: Fica o valor do contrato sob nº 299/2014 acrescido em 25% (vinte e cin-
co por cento), passando de R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais), 
para R$ 31.875,00 (trinta e um mil oitocentos e setenta e cinco reais).
Data da assinatura: 11/11/2014.
  

Propiciar a superação 
das famílias da 

condição de 
beneficiários do 

programa de 
transferência de renda 

Pactuação de cursos, capacitações 
para as famílias beneficiárias do 

programa de transferência de 
renda bolsa família com o intuito 

emancipação das famílias 
beneficiárias; Continuada 

Assistência Social (Gestão) 

Sensibilização das famílias 
beneficiárias do programa de 
transferência de renda bolsa 

família para cursos pactuados; 

Assistência Social 
CRAS/ 

CREAS/Habitação/ 
Agência do Trabalhador; 

Garantir a manutenção 
da atualização no 
sistema presença; 

- Realizar busca no sistema SERE dos 
alunos beneficiários “não localizados”; Mensal 

Secretaria Municipal de 
Educação 

Secretaria Municipal de 
Assistência Social 

- Elaborar cronograma de visitas nas escolas 
municipais e estaduais para: 
 Sensibilização e orientação aos 

profissionais da área da educação 
quanto ao preenchimento e envio 

da frequência escolar; 

Mensal 

Secretaria Municipal de 
Educação 

(Coordenador Municipal do 
Programa Bolsa 

Família/educação) 

- Elaborar cronograma de visitas nas escolas 
municipais e estaduais para: 
 Sensibilização e orientação aos 

alunos beneficiários quanto à 
frequência escolar para a 

manutenção do benefício de 
transferência de renda do PBF; 

Mensal 
Educação (Coordenador 

Municipal do Programa Bolsa 
Família) 

- Elaborar cronograma de visitas nas escolas 
municipais e estaduais para: 
 Atualização e envio dos dados no 

sistema presença, referente à 
frequência escolar dos alunos 

beneficiários de transferência de 
renda do PBF; 

Mensal 
Educação (Coordenador 

Municipal do Programa Bolsa 
Família) 

 Participação das reuniões da ICS – 
Instancia de Controle Social do 

Programa Bolsa Família; 
Mensal 

Educação (Coordenador 
Municipal do Programa Bolsa 

Família) 
 Atualização dos alunos 
beneficiários do PBF no sistema 

presença em relação à 
transferência de uma escola para 

outra; 

Mensal 
Educação (Coordenador 

Municipal do Programa Bolsa 
Família) 

 Implantação de protocolo de 
registro de transferência de aluno 
beneficiário do PBF de um Estado 
para outro nas escolas municipais 

e estaduais; 

Mensal 
Educação (Coordenador 

Municipal do Programa Bolsa 
Família) 

 



7 QUINTA - FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 588ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

INTIMAÇÃO

As Empresas
YAKOTUR TRANSPORTES LTDA.

ODETE F. DE ALMEIDA & CIA LTDA

Hilário Witchemichen Filho, Presidente da CPL do Município de Prudentópolis, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, vem através da presente, INTI-
MAR as empresas acima mencionadas, participantes do certame licitatório Con-
corrência Pública sob nº 010/2014, tendo por objeto a concessão da prestação 
de transporte coletivo municipal de passageiros por ônibus no Município de 
Prudentópolis (lote único, zona urbana e lote 03, zona rural), de que ante a não 
interposição de recurso no prazo legal, os envelopes de proposta de preço de 
ambas as proponentes, será aberto em data de 17 DE NOVEMBRO DE 2014, 
às 13h30m no Depto. de Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis.

Publique-se na forma da Lei.

Prudentópolis, 11 de novembro de 2014.

Hilário Witchemichen Filho
Presidente da CPL

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Pregão 
Presencial nº 151/2014

Objeto: aquisição de equipamentos eletrônicos, eletrodomésticos, mobiliário 
em geral e equipamentos de informática, destinados do Centro de Informações 
Turísticas de Prudentópolis.
Vencedores: C.K. YOKOTA MÓVEIS ME, nos itens 11, 12 e 14, no valor total 
de R$ 6.548,00 (seis mil quinhentos e quarenta e oito reais), a empresa LACK 
INFORMÁTICA LTDA, nos itens 02, 05 e 07, no valor total de R$ 3.240,00 (três 
mil duzentos e quarenta reais), a empresa MARISTELA MAGALHÃES PIETR-
OBOM, nos itens 01, 08, 09 e 13, no valor total de R$ 3.270,00 9tres mil duzen-
tos e setenta reais e a empresa THIAGO BOICO ME, nos itens 03, 04 e 05, no 
valor total de R$ 2.048,00 (dois mil e quarenta e oito reais).
Data: 11/11/2014

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 151/2014
Contrato n° 331/2014

Objeto: aquisição de equipamentos eletrônicos, eletrodomésticos, mobiliário 
em geral e equipamentos de informática, destinados do Centro de Informações 
Turísticas de Prudentópolis.
Vencedor: C.K. Yokota Móveis ME.
Valor: R$ 6.548,00 (seis mil quinhentos e quarenta e oito reais). 
Vigência: terá vigência até 30 de janeiro de 2015, podendo ser prorrogado a 
critério das partes interessadas.
Data: 11/11/2014

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 151/2014
Contrato n° 332/2014

Objeto: aquisição de equipamentos eletrônicos, eletrodomésticos, mobiliário 
em geral e equipamentos de informática, destinados do Centro de Informações 
Turísticas de Prudentópolis.
Vencedor: Lack Informática Ltda.
Valor: R$ 3.240,00 (três mil duzentos e quarenta reais). 
Vigência: terá vigência até 30 de janeiro de 2015, podendo ser prorrogado a 
critério das partes interessadas.
Data: 11/11/2014

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 151/2014
Contrato n° 333/2014

Objeto: aquisição de equipamentos eletrônicos, eletrodomésticos, mobiliário 
em geral e equipamentos de informática, destinados do Centro de Informações 

Turísticas de Prudentópolis.
Vencedor: Maristela Magalhães Pietrobom.
Valor: R$ 3.270,00 (três mil duzentos e setenta reais). 
Vigência: terá vigência até 30 de janeiro de 2015, podendo ser prorrogado a 
critério das partes interessadas.
Data: 11/11/2014

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 151/2014
Contrato n° 334/2014

Objeto: aquisição de equipamentos eletrônicos, eletrodomésticos, mobiliário 
em geral e equipamentos de informática, destinados do Centro de Informações 
Turísticas de Prudentópolis.
Vencedor: Thiago Boico.
Valor: R$ 2.048,00 (dois mil e quarenta e oito reais). 
Vigência: terá vigência até 30 de janeiro de 2015, podendo ser prorrogado a 
critério das partes interessadas.
Data: 11/11/2014



MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2014-11-13T17:00:50-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




